Projeto de resolução - zgk1xr6o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: zgk1xr6o
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/06/2025
Projeto de resolução nº 389/2025
Protocolo nº 6169/2025
Processo nº 1798/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor ARNALDO JOSÉ BORTOLINI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, e o Art. 171, inciso VIII, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor ARNALDO JOSÉ BORTOLINI, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega de Título de Cidadão Mato-Grossense ao Senhor
ARNALDO JOSÉ BORTOLINI.

Arnaldo José Bortolini, nascido em 17 de agosto de 1962, na cidade de Ajuricaba, no Rio Grande do Sul, é
filho de Ernesto e Amélia Bortolini. Desde cedo, herdou dos pais valores que moldariam toda a sua trajetória: o
respeito pela terra, o valor do trabalho e o compromisso com a família e a comunidade.

Casado desde 15 de setembro de 1984 com Carmen Bortolini, é pai dedicado de três filhos: Tiago Arnaldo,
Maurel José e Luana Thais — e avô orgulhoso de quatro netos, que hoje são também motivo de sua alegria e
inspiração.

Agropecuarista desde a infância, construiu sua vida com base no esforço diário e na conexão genuína com o
campo. Em 1989, transferiu-se para Lucas do Rio Verde, no Mato Grosso, onde fixou residência por 26 anos.
Nesse período, além de desenvolver com afinco suas atividades no setor agropecuário, destacou-se por seu
envolvimento em ações sociais que contribuíram para o fortalecimento do tecido comunitário local, sempre
pautado pelo senso de coletividade e solidariedade.

Em 2015, estabeleceu-se com a família em Pontes e Lacerda – MT, onde permanece até os dias atuais.
Arnaldo continua ativo na agropecuária e firmemente comprometido com iniciativas voltadas ao bem-estar
coletivo. Sua liderança ficou especialmente marcada na presidência da Associação da Estrada do Matão, onde
atuou por quatro anos, promovendo melhorias e desenvolvimento para a região.

1

Projeto de resolução - zgk1xr6o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Homem de fé e convicções firmes, Arnaldo José Bortolini construiu sua jornada com base em três pilares que
considera inegociáveis: Deus, a família e o amor pelo Mato Grosso. Sua história é testemunho vivo de
dedicação, humildade e serviço, tornando-o referência para todos que com ele convivem.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura de
nossa sociedade, o Título de Cidadão Mato-Grossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Junho de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2